3

福建佰源智能装备股份有限公司

前期会计差错更正专项说明

福建佰源智能装备股份有限公司（以下简称本公司或公司）发现以前年度存

在会计差错事项，公司已对前期会计差错进行了更正，并对 2023 年度财务报表

附注披露信息进行了更正、对 2024年度财务报表进行了追溯调整。根据《企业

会计准则第 28号——会计政策变更、会计估计变更和差错更正》、中国证券监

督管理委员会《非上市公众公司信息披露管理办法》、全国中小企业股份转让系

统有限责任公司《全国中小企业股份转让系统挂牌公司信息披露规则》及《全国

中小企业股份转让系统临时公告格式模板》的相关规定，公司现将前期会计差错

更正说明如下：

一、关于前期会计差错更正的原因及内容

为更准确反映各会计期间的经营成果，如实反映相关会计科目列报、准确反

映各期间收入、成本等情况，经本公司 2025年 12月 31日第二届董事会第十次

会议批准，对前期会计差错进行追溯调整，这些会计差错包括：

（一）影响财务报表项目的更正事项

根据公司收入确认原则和具体方法进一步梳理收入，对 2024 年度跨期收入

进行调整，相应调整应收账款、存货、递延所得税资产、应交税费、营业收入、

营业成本等科目。

（二）补充披露公司 2023年度、2024 年度向关联方上海嘉麟杰纺织科技有

限公司销售事项，并补充披露关联方应收款项余额，具体如下：

2024 年度

1、销售商品、提供劳务的关联交易

关联方 关联交易内容 本期发生额 上期发生额

上海嘉麟杰纺织科技有限公司 双面机及配件 610.62 1,152,212.38

2、关联方应收应付款项

项目名称 关联方 期末余额 期初余额

应收账款 上海嘉麟杰纺织科技有限公司  390,000.00

4

2023 年度

1、销售商品、提供劳务的关联交易

关联方 关联交易内容 本期发生额 上期发生额

上海嘉麟杰纺织科技有限公司 双面机及配件 1,152,212.38

2、关联方应收应付款项

项目名称 关联方 期末余额 期初余额

应收账款 上海嘉麟杰纺织科技有限公司 390,000.00

二、前期差错更正对相关财务报表的影响

本公司对上述前期会计差错影响进行了追溯调整，影响财务报表项目及金额

如下：

（一）对公司合并财务报表的影响

2024年度

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

合并资产负债表

应收账款 220,472,227.80 -7,330,973.49 213,141,254.31

存货 75,922,429.50 4,728,748.64 80,651,178.14

递延所得税资产 14,917,211.76 -57,876.10 14,859,335.66

资产总计 565,730,980.49 -2,660,100.95 563,070,879.54

应交税费 10,072,954.66 -448,209.83 9,624,744.83

负债合计 121,399,060.04 -448,209.83 120,950,850.21

盈余公积 13,166,214.57 -221,189.11 12,945,025.46

未分配利润 125,106,363.65 -1,990,702.01 123,115,661.64

股东权益合计 444,331,920.45 -2,211,891.12 442,120,029.33

负债和股东权益总计 565,730,980.49 -2,660,100.95 563,070,879.54

合并利润表

一、营业总收入 278,989,865.36 -7,716,814.20 271,273,051.16

其中：营业收入 278,989,865.36 -7,716,814.20 271,273,051.16

二、营业总成本 229,010,146.12 -4,728,748.64 224,281,397.48

5

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

其中：营业成本 185,163,504.87 -4,728,748.64 180,434,756.23

信用减值损失（损失以“-”号填列） -17,591,841.14 385,840.71 -17,206,000.43

三、营业利润（亏损以“-”号填列） 35,535,721.40 -2,602,224.85 32,933,496.55

四、利润总额（亏损总额以“-”号填

列） 34,971,783.06 -2,602,224.85 32,369,558.21

减：所得税费用 3,594,086.37 -390,333.73 3,203,752.64

五、净利润（净亏损以“-”号填列） 31,377,696.69 -2,211,891.12 29,165,805.57

（二）对母公司财务报表的影响

2024年度

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

母公司资产负债表

应收账款 220,472,227.80 -7,330,973.49 213,141,254.31

存货 70,742,205.50 4,728,748.64 75,470,954.14

递延所得税资产 16,343,191.01 -57,876.10 16,285,314.91

资产总计 549,423,246.94 -2,660,100.95 546,763,145.99

应交税费 9,813,898.55 -448,209.83 9,365,688.72

负债合计 136,398,233.50 -448,209.83 135,950,023.67

盈余公积 13,166,214.57 -221,189.11 12,945,025.46

未分配利润 96,538,891.15 -1,990,702.01 94,548,189.14

股东权益合计 413,025,013.44 -2,211,891.12 410,813,122.32

负债和股东权益总计 549,423,246.94 -2,660,100.95 546,763,145.99

母公司利润表

营业收入 278,426,095.83 -7,716,814.20 270,709,281.63

营业成本 190,143,836.01 -4,728,748.64 185,415,087.37

信用减值损失（损失以“-”号填列） -16,720,540.22 385,840.71 -16,334,699.51

二、营业利润（亏损以“-”号填列） 32,801,913.78 -2,602,224.85 30,199,688.93

三、利润总额（亏损总额以“-”号填

列） 32,277,789.72 -2,602,224.85 29,675,564.87

减：所得税费用 3,505,940.00 -390,333.73 3,115,606.27

6

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

四、净利润（净亏损以“-”号填列） 28,771,849.72 -2,211,891.12 26,559,958.60

（三）其他报告附注调整事项

2024年度

更正前

1、现金流量表补充资料

（1）将净利润调节为经营活动现金流量的信息

补充资料 本期发生额 上期发生额

1.将净利润调节为经营活动现金流量：

净利润 31,377,696.69 40,107,543.13

加：资产减值准备 3,211,905.75 4,560,133.60

信用减值损失 17,591,841.14 13,245,598.05

固定资产折旧、油气资产折耗、生产性

生物资产折旧 6,169,404.84 6,186,753.09

使用权资产折旧 103,718.88 103,718.88

无形资产摊销 636,068.77 625,355.67

长期待摊费用摊销 269,940.00 300,060.00

处置固定资产、无形资产和其他长期资

产的损失（收益以“-”号填列）  5,491.50

固定资产报废损失（收益以“-”号填

列） 640,206.33 57,435.99

公允价值变动损失（收益以“-”号填

列）

财务费用（收益以“-”号填列） -726,647.22 -672,401.97

投资损失（收益以“-”号填列） -40,000.00 -2,094,803.00

递延所得税资产减少（增加以“-”号

填列） -2,538,490.36 -1,579,246.09